
Собрание Представителей 
сельского поселения «Октябрьский сельсовет» 

Калужской области

РЕШЕНИЕ

V

От 22 сентября 2010 года . №18
п.Октябрьский 

Об антикоррупционном мониторинге в сель
ским поселении «Октябрьский сельсовет».

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Законом Калужской области от 27 апреля 2007 года 
№ 305-03 «О противодействии коррупции в Калужской области», Уставом муници
пального образования сельского поселения «Октябрьский сельсовет» Собрание Пред
ставителей сельского поселения «Октябрьский сельсовет» РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционного мониторинга в 
сельском поселении «Октябрьский сельсовет» (прилагается).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опублико
вания.

Глава сельского поселения 
«Октябрьский сельсовет» В.И.Макаренков



2

Приложение
к Решению Собрания Представителей 

сельского поселения «Октябрьский сельсовет» 
от 22 сентября 2010 года № 18

Порядок 
проведения антикоррупционного мониторинга 

в сельском поселении «Октябрьский сельсовет»

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционного мониторинга в 
вельском поселении «Октябрьский сельсовет» (далее -  Порядок) определяет цели, об
щие организационно-правовые основы антикоррупционного мониторинга и регулиру
ет отношения в области антикоррупционного мониторинга в сельском поселении 
«Октябрьский сельсовет» (далее -  антикоррупционный мониторинг).

2. Антикоррупционный мониторинг осуществляется в соответствии с Кон
ституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательст
вом Калужской области, настоящим Порядком, иными нормативными правовыми ак
тами сельского поселения «Октябрьский сельсовет».

3. Антикоррупционный мониторинг -  наблюдение, анализ, оценка и про
гноз действия коррупциогенных факторов, а также эффективности мер по противо
действию коррупции.

4. Антикоррупционный мониторинг проводится комиссией по проведению 
антикоррупционного мониторинга в сельском поселении «Октябрьский сельсовет» не 
реже одного раза в год по постановлению администрации (исполнительно
распорядительного органа) сельского поселения «Октябрьский сельсовет».

5. Антикоррупционный мониторинг включает:
1) антикоррупционный мониторинг муниципальных нормативных право

вых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) органов местного 
самоуправления сельского поселения «Октябрьский сельсовет»;

2) антикоррупционный мониторинг уровня коррупционных правонаруше
ний и иных проявлений коррупции;

3) антикоррупционный мониторинг эффективности мер противодействия 
коррупции.

II. Цели и объекты антикоррупционного мониторинга

6. Антикоррупционный мониторинг проводится в целях:
1) своевременного приведения муниципальных правовых актов в соответ

ствие с требованиями законодательства;
2) обеспечения разработки и реализации антикоррупционных программ с 

учетом коррупциогенных факторов, коррупционных правонарушений и иной инфор
мации о проявлениях коррупции;

3) оценки эффективности мер противодействия коррупции, в том числе 
реализуемых посредством антикоррупционных программ.

7. Объектами антикоррупционного мониторинга являются:



3

1) должностные лица органов местного самоуправления сельского поселе
ния «Октябрьский сельсовет»;

2) граждане, организации, взаимодействующие с должностными лицами ор
ганов местного самоуправления сельского поселения «Октябрьский сельсовет»;

3) органы местного самоуправления сельского поселения «Октябрьский 
сельсовет», их структурные подразделения;

4) нормативные правовые акты сельского поселения «Октябрьский сельсо
вет», а также их проекты.

Ф

III. Полномочия, порядок создания и деятельности комиссии по проведению 
антикоррупционного мониторинга в сельском поселении «Октябрьский сельсовет»

8. Комиссия по проведению антикоррупционного мониторинга в сельском 
поселении «Октябрьский сельсовет» (далее -  Комиссия) общей численностью 5 (пять) 
человек формируется постановлением администрации (исполнительно
распорядительного органа) сельского поселения «Октябрьский сельсовет» из числа 
депутатов Собрания Представителей сельского поселения «Октябрьский сельсовет» 
(по согласованию), муниципальных служащих администрации (исполнительно
распорядительного органа) сельского поселения «Октябрьский сельсовет», представи
телей общественных объединений (по согласованию).

9. К полномочиям Комиссии относятся:
1) планирование проведения антикоррупционного мониторинга;
2) координация деятельности органов местного самоуправления сельского 

поселения «Октябрьский сельсовет», организаций, экспертов и специалистов, привле
ченных к проведению антикоррупционного мониторинга;

3) организация взаимодействия с организациями, гражданами, институтами 
гражданского общества по вопросам проведения антикоррупционного мониторинга;

4) информирование населения сельского поселения «Октябрьский сельсо
вет» о выполнении мероприятий и результатах антикоррупционного мониторинга.

10. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря 
и членов Комиссии.

Председатель, заместитель председателя и секретарь Комиссии назначаются 
постановлением администрации (исполнительно-распорядительного органа) сельско
го поселения «Октябрьский сельсовет».

11. Председатель Комиссии:
1) организует работу Комиссии;
2) председательствует на заседаниях Комиссии;
3) подписывает протоколы заседаний и отчеты о результатах проведения 

антикоррупционного мониторинга;
4) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законо

дательством и настоящим Порядком.
12. В случае временного отсутствия председателя Комиссии его полномочия 

осуществляет заместитель председателя Комиссии.
13. Секретарь Комиссии:
1) осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности 

Комиссии;



2) извещает членов Комиссии и лиц, принимающих участие в работе Ко
миссии, о времени и месте проведения заседания Комиссии;

3) ведёт делопроизводство Комиссии;
4) организует подготовку материалов к заседаниям Комиссии;
5) оформляет протоколы заседаний Комиссии.
14. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствует 

не менее 2/3 от установленного числа членов Комиссии.
Члены Комиссии участвуют на заседаниях лично и не вправе передавать свои 

полномочия другому лицу.
15. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов её членов, присутствующих на заседании.
Каждый член Комиссии имеет один голос и может голосовать «за» или «про

тив».
При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.
16. Комиссия в установленном действующим законодательством порядке по 

согласованию вправе привлекать к осуществлению антикоррупционного мониторинга 
организации, экспертов, специалистов в области антикоррупционного мониторинга, 
социологии и юриспруденции.

IV. Антикоррупционный мониторинг 
муниципальных нормативных правовых актов 

(проектов муниципальных нормативных правовых актов) 
органов местного самоуправления 

сельского поселения «Октябрьский сельсовет»

17. Целями проведения антикоррупционного мониторинга муниципальных 
нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения 
«Октябрьский сельсовет», а также их проектов является обобщение наиболее типич
ных коррупциогенных факторов в проанализированных актах.

18. Для достижения поставленных целей проведение антикоррупционного 
мониторинга муниципальных нормативных правовых актов органов местного само
управления сельского поселения «Октябрьский сельсовет», а также их проектов 
должно позволить решить следующие основные задачи:

1) учет и анализ выявляемых при проведении антикоррупционной эксперти
зы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
сельского поселения «Октябрьский сельсовет», а также их проектов коррупциогенных 
факторов;

2) учет и оценка динамики выявления при проведении антикоррупционной 
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного само
управления сельского поселения «Октябрьский сельсовет», а также их проектов кор
рупциогенных факторов;

19. Методика проведения антикоррупционного мониторинга муниципальных 
нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения 
«Октябрьский сельсовет», а также их проектов представляет собой систематизацию 
коррупциогенных факторов, выявленных в результате антикоррупционной экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления



5

сельского поселения «Октябрьский сельсовет», а также их проектов по следующим 
направлениям:

1) отрасль права;
2) вид нормативного правового акта;
3) вид коррупциогенных факторов.
20. На основе анализа муниципальных нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления сельского поселения «Октябрьский сельсовет», а также их 
проектов составляется описание позиций по направлениям проведения методики ан
тикоррупционного мониторинга муниципальных нормативных правовых актов орга
нов местного самоуправления сельского поселения «Октябрьский сельсовет», а также 
дх проектов, которые включаются в общий отчет о проведенном антикоррупционном 
мониторинге. Анализ проводится по полному массиву нормативных правовых актов и 
их проектов, подверженных антикоррупционной экспертизе. Анализ результатов про
ведения антикоррупционного мониторинга муниципальных нормативных правовых 
актов органов местного самоуправления сельского поселения «Октябрьский сельсо
вет», а также их проектов начинается с осмысления полученного материала по выяв
лению видов коррупциогенных факторов в каждой отрасли права. Каждый вид кор
рупциогенных факторов желательно подтвердить соответствующими характерными 
примерами. Выявленные виды и примеры коррупциогенных факторов упорядочива
ются и фиксируются в виде электронных или бумажных текстов.

21. Рекомендуется составлять отчет о результатах проведения антикорруп
ционного мониторинга муниципальных нормативных правовых актов органов мест
ного самоуправления сельского поселения «Октябрьский сельсовет», а также их про
ектов, который должен включаться в общий отчет о проведенном антикоррупционном 
мониторинге. Отчет о результатах проведения антикоррупционного мониторинга му
ниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления сель
ского поселения «Октябрьский сельсовет», а также их проектов должен резюмировать 
наиболее важную информацию, полученную в ходе проведения вышеуказанного мо
ниторинга. В отчете предполагается наличие следующих разделов:

1) введение. Это краткая часть отчета, не превышающая по объему полови
ны страницы, содержащая информацию о том, с какой целью было осуществлено ис
следование и какое место оно занимает в общей системе антикоррупционного мони
торинга;

2) цели. Краткое описание целей проведения антикоррупционного монито
ринга муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправле
ния сельского поселения «Октябрьский сельсовет», а также их проектов;

3) методология. Краткое описание способов проведения антикоррупцион
ного мониторинга муниципальных нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления сельского поселения «Октябрьский сельсовет», а также их проектов 
подбора. Методология должна включать описание задач, которые были решены для 
достижения целей проведения антикоррупционного мониторинга муниципальных 
нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения 
«Октябрьский сельсовет», а также их проектов;

4) организация и проведение антикоррупционного мониторинга муници
пальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского 
поселения «Октябрьский сельсовет», а также их проектов. Краткие сведения о том,



сколько нормативных правовых актов и их проектов было подвергнуто антикорруп
ционной экспертизе;

5) результаты. Интерпретация результатов проведения антикоррупционного 
мониторинга муниципальных нормативных правовых актов органов местного само
управления сельского поселения «Октябрьский сельсовет», а также их проектов. В 
этом разделе описываются сформированные в ходе анализа типологии и приводятся 
некоторые характерные примеры коррупциогенных факторов;

6) выводы и рекомендации. Этот раздел содержит заключения по поводу 
наиболее важной информации, полученной в ходе проведения антикоррупционного 
мониторинга муниципальных нормативных правовых актов органов местного само
управления сельского поселения «Октябрьский сельсовет», а также их проектов. Та- 
*&ой важной информацией может быть, например, описание особенностей коррупцио
генных факторов, выявленных в ходе мониторинга. Рекомендации включаются в от
чет в том случае, когда типологизация и выводы позволяют сформулировать предло
жения по дальнейшему ведению антикоррупционной политики в сельском поселении 
«Октябрьский сельсовет» и разработки проектов планов противодействия коррупции, 
а также по корректировке муниципальных нормативных правовых актов органов ме
стного самоуправления сельского поселения «Октябрьский сельсовет» и их проектов.

IV. Антикоррупционный мониторинг
уровня коррупционных правонарушений и иных проявлений коррупции

22. Целями проведения антикоррупционного мониторинга уровня коррупци
онных правонарушений и иных проявлений коррупции является обобщение наиболее 
типичных коррупционных правонарушений и иных проявлений коррупции в деятель
ности органов местного самоуправления сельского поселения «Октябрьский сельсо
вет».

23. Для достижения поставленных целей проведение антикоррупционного 
мониторинга уровня коррупционных правонарушений и иных проявлений коррупции 
должно позволить решить следующие основные задачи:

1) оценка существующего уровня коррупции в органах местного самоуправ
ления сельского поселения «Октябрьский сельсовет» и коррупционного поведения 
муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в адми
нистрации (исполнительно-распорядительном органе) сельского поселения «Октябрь
ский сельсовет» по следующим направлениям:

учет и анализ выявляемых действий коррупционного характера должностных 
лиц органов местного самоуправления сельского поселения «Октябрьский сельсовет»;

учет и оценка динамики коррупционных правонарушений;
2) разработка и внедрение механизмов, противодействующих коррупции в 

органах местного самоуправления сельского поселения «Октябрьский сельсовет»;
3) выявление и устранение причин и условий, способствующих проявлению 

коррупции в органах местного самоуправления сельского поселения «Октябрьский 
сельсовет»;

4) предупреждение коррупционных правонарушений в органах местного 
самоуправления сельского поселения «Октябрьский сельсовет».



24. Методика проведения антикоррупционного мониторинга уровня корруп
ционных правонарушений и иных проявлений коррупции представляет собой сбор, 
оценку и систематизацию информации по следующим параметрам:

1) количество случаев привлечения к ответственности за коррупционные 
правонарушения должностных лиц органов местного самоуправления сельского посе
ления «Октябрьский сельсовет»;

2) количество обращений о фактах коррупции, поступивших в органы мест
ного самоуправления сельского поселения «Октябрьский сельсовет» и принятые по 
ним меры реагирования;

3) количество уведомлений муниципальных служащих, замещающих долж
ности муниципальной службы в администрации (исполнительно-распорядительном 
Органе) сельского поселения «Октябрьский сельсовет», о фактах обращения в целях 
склонения их к совершению коррупционных правонарушений и принятые по резуль
татам рассмотрения указанных уведомлений меры;

4) количество уведомлений муниципальных служащих, замещающих долж
ности муниципальной службы в администрации (исполнительно-распорядительном 
органе) сельского поселения «Октябрьский сельсовет», о возникновении конфликта 
интересов или о возможности его возникновения и принятые для предотвращения и 
урегулирования конфликта интересов меры;

5) количество состоявшихся заседаний комиссии по соблюдению требова
ний к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности 
муниципальной службы в администрации (исполнительно-распорядительном органе) 
сельского поселения «Октябрьский сельсовет», и урегулированию конфликта интере
сов, направленность рассмотренных вопросов и принятые решения;

6) количество проведённых проверок достоверности и полноты сведений о 
своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, представляемых гражданами, претендующими 
на замещение должностей муниципальной службы, а также муниципальными служа
щими, замещающими указанные должности в администрации (исполнительно
распорядительном органе) сельского поселения «Октябрьский сельсовет», и их ре
зультаты;

7) анализ должностных обязанностей муниципальных служащих, заме
щающих должности в администрации (исполнительно-распорядительном органе) 
сельского поселения «Октябрьский сельсовет», исполнение которых в наибольшей 
степени подвержено риску коррупционных проявлений;

8) меры по совершенствованию условий, процедур и механизмов размеще
ния заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муници
пальных нужд сельского поселения «Октябрьский сельсовет», в том числе путём рас
ширения практики размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ и ока
зание услуг для муниципальных нужд сельского поселения «Октябрьский сельсовет» 
путём проведения открытых аукционов в электронной форме;

9) количество муниципальных служащих, замещающих должности в адми
нистрации (исполнительно-распорядительном органе) сельского поселения «Октябрь
ский сельсовет», прошедших антикоррупционное обучение.

25. На основе анализа информации, указанной в пункте 25 настоящего По
рядка, составляется отчет, который содержит описание позиций по направлениям 
проведения методики антикоррупционного мониторинга уровня коррупционных пра



вонарушений и иных проявлений коррупции, выводы и рекомендации по выработке 
мер по устранению коррупционных правонарушений и иных проявлений коррупции, в 
том числе по устранению причин и условий, порождающих коррупцию. Отчет по ре
зультатам антикоррупционного мониторинга уровня коррупционных правонарушений 
и иных проявлений коррупции включается в общий отчет о проведенном антикорруп
ционном мониторинге.

IV. Антикоррупционный мониторинг 
эффективности мер противодействия коррупции

26. Целями проведения антикоррупционного мониторинга уровня коррупци
онны х правонарушений и иных проявлений коррупции является оценка эффективно
сти мер противодействия коррупции, в том числе реализуемых посредством антикор
рупционных программ сельского поселения «Октябрьский сельсовет».

27. Для достижения поставленных целей проведение антикоррупционного 
мониторинга эффективности мер противодействия коррупции должно позволить ре
шить задачу оценки эффекта от принимаемых мер противодействия коррупции.

28. Методика проведения антикоррупционного мониторинга эффективности 
мер противодействия коррупции представляет собой оценку эффективности мер про
тиводействия коррупции на основе использования системы следующих показателей за 
оцениваемый период:

1) количество выявленных или предупрежденных коррупционных правона
рушений со стороны муниципальных служащих, замещающих должности в админи
страции (исполнительно-распорядительном органе) сельского поселения «Октябрь
ский сельсовет»;

2) количество обращений о проявлениях коррупции в органах местного са
моуправления сельского поселения «Октябрьский сельсовет»;

3) соотношение количества выявленных коррупционных правонарушений и 
количества жалоб на проявления коррупции в органах местного самоуправления сель
ского поселения «Октябрьский сельсовет».

29. На основе оценки эффективности мер противодействия коррупции со
ставляется отчет, который содержит описание позиций по направлениям проведения 
методики антикоррупционного мониторинга эффективности мер противодействия 
коррупции, выводы и рекомендации по разработке и корректировке антикоррупцион
ных программ. Отчет по результатам антикоррупционного мониторинга эффективно
сти мер противодействия коррупции включается в общий отчет о проведенном анти
коррупционном мониторинге.

IV. Заключительные положения

30. Результаты антикоррупционного мониторинга являются основой для раз
работки проектов планов противодействия коррупции в сельском поселении «Ок
тябрьский сельсовет».



СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ  
сельского поселения «Октябрьский сельсовет»

Калужской области

РЕШЕНИЕ
от 22 сентября 2010 года > № 1а>ц

п.Октябрьский
*

Об утверждении состава комиссии по проведению 
антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов (проектов нормативных правовых 

•л актов) Собрания Представителей сельского 
поселения «Октябрьский сельсовет».

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года №172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов», Уставом муниципального образования сельского 
поселения «Октябрьский сельсовет» Собрание Представителей сельского поселения 
«Октябрьский сельсовет» РЕШИЛО:

1. Утвердить состав комиссии по проведению антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) 
Собрания Представителей сельского поселения «Октябрьский сельсовет» в 
следующем составе:

Балашова
Федоровна

Нинель депутат Собрания Представителей сельского 
поселения «Октябрьский сельсовет», председатель 
комиссии (по согласованию);

Андреева
Михайловна

Валентина депутат Собрания Представителей сельского 
поселения «Октябрьский сельсовет», (по 
согласованию) •

Нефедова
Владимировна

Ольга Специалист сельского поселения «Октябрьский 
сельсовет», (по согласованию);

Болховитина
Ивановна

Елена депутат Собрания Представителей сельского 
поселения «Октябрьский сельсовет», (по 
согласованию);

Балакина
Васильевна

Татьяна депутат Собрания Представителей сельского 
поселения «Октябрьский сельсовет», (по 
согласованию);

принятия.

В.И.Макаренков

3. Настоящее Постановление

Глава сельского поселения 
«Октябрьский сельсовет»



СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕН 
сельского поселения «Октябрьский сельсовет» 

Калужской области

от 22 сентября 2010 года
РЕШЕНИЕ

п.Октябрьский
№ 19

Об утверждении Порядка проведения антико- 
рупционной экспертизы муниципальных нор
мативных правовых актов (проектов муници
пальных нормативных правовых актов) орга
нов местного самоуправления сельского посе
ления «Октябрьский сельсовет».

Рассмотрев протест прокурора Ферзиковского района от 30 апреля 2010 года 
№ 86-71-10 на Решение Сельской Думы сельского поселения «Октябрьский сельсо
вет» №82 от 18.02.2010 года «Об утверждении порядка проведения антикорруцион- 
ной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, разработанных и приня
тых Собранием Представителей сельского поселения «Октябрьский сельсовет» в со
ответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об утверждении 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и их проектов, разрабо
танных и принятых органами местного самоуправления», Постановлением Прави
тельства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года №96 «Об антикоррупцион
ной экспертизе нормативных правовых актов», Уставом муниципального образования 
сельского поселения «Октябрьский сельсовет» Собрание Представителей сельского 
поселения «Октябрьский сельсовет» РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муници
пальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных пра
вовых актов) органов местного самоуправления сельского поселения «Октябрьский 
сельсовет» (прилагается).

2. Признать утратившим силу Решение Собрания Представителей сельского 
поселения «Октябрьский сельсовет» от 30 октября 2009 года № 132 «Об утверждении 
порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 
их проектов, разработанных и принятых Сельской Думой сельского поселения «Село 
Кольцово»; Решение №82 от 18.02.2010 года «Об утверждении порядка проведения 
антикорруционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, разрабо
танных и принятых Собранием Представителей сельского поселения «Октябрьский 
сельсовет»

3.
вания.

Настоящее Решение вступает в с

Глава сельского поселения 
«Октябрьский сельсовет»

дня его официального опублико-

В.И.Макаренков



Приложение 
к Решению Собрания Представителей 

сельского поселения «Октябрьский сельсовет» 
от 22 сентября 2010 года № 19

Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных пра

вовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) 
органов местного самоуправления 

сельского поселения «Октябрьский сельсовет»

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом 

от 17 июля 2009 года №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и Постановлением Прави
тельства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупцион
ной экспертизе нормативных правовых актов».

2. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупцион
ной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муници
пальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского 
поселения «Октябрьский сельсовет».

3. Целями проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых ак
тов органов местного самоуправления сельского поселения «Октябрьский сельсовет» 
являются выявление в них коррупциогенных факторов и последующее их устранение.

Коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых 
актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правопримени
теля необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного 
применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопре
деленные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и 
организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

4. Антикоррупционной экспертизе подлежат муниципальные нормативные 
правовые акты и проекты муниципальных нормативных правовых актов органов ме
стного самоуправления сельского поселения «Октябрьский сельсовет».

5. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых 
актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) органов местного са
моуправления сельского поселения «Октябрьский сельсовет» проводится при прове
дении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов (проектов нормативных правовых актов) органов 

местного самоуправления сельского поселения «Октябрьский сельсовет»
6. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов 

нормативных правовых актов) Собранием Представителей сельского поселения «Ок
тябрьский сельсовет» проводится Собранием Представителей сельского поселения 
«Октябрьский сельсовет» (далее по тексту -  Собрание Представителей). Для осущест
вления антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нор
мативных правовых актов) Собрание Представителей создаёт комиссию по проведе



3

нию антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов норма
тивных правовых актов) Собрания Представителей.

Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нор
мативных правовых актов) администрации сельского поселения «Октябрьский сель
совет» проводится администрацией сельского поселения «Октябрьский сельсовет» 
(далее по тексту -  администрация). Для осуществления антикоррупционной эксперти
зы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) админист
рации распоряжением администрации определяется уполномоченное на проведение 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных 
правовых актов) - глава администрации.

7. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых 
актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) органов местного са
моуправления сельского поселения «Октябрьский сельсовет» проводится в соответст
вии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года №172-ФЗ «Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», 
настоящим Порядком и согласно методике проведения антикоррупционной эксперти
зы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвер
ждённой Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 
года №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проек
тов нормативных правовых актов».

8. Проекты муниципальных нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления сельского поселения «Октябрьский сельсовет», представляемые на 
антикоррупционную экспертизу, визируются исполнителем, ответственным за подго
товку соответствующего проекта муниципального нормативного правового акта орга
на местного самоуправления сельского поселения «Октябрьский сельсовет» и руково
дителем администрации.

К представляемым на антикоррупционную экспертизу проектам муниципаль
ных нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского посе
ления «Село Кольцово» должны прилагаться все документы, в соответствии с кото
рыми или во исполнение которых они подготовлены.

Представленные на антикоррупционную экспертизу проекты муниципальных 
нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения 
«Октябрьский сельсовет», не завизированные и (или) без приложения указанных в на
стоящем пункте Порядка документов, возвращаются разработчикам проектов муни
ципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского 
поселения «Октябрьский сельсовет» без проведения антикоррупционной экспертизы.

9. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых 
актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) органов местного са
моуправления сельского поселения «Октябрьский сельсовет» проводится в течение 15 
календарных дней со дня их поступления на антикоррупционную экспертизу.

III. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы
10. При проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных норма

тивных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) ор
ганов местного самоуправления сельского поселения «Октябрьский сельсовет» со
ставляется заключение по результатам антикоррупционной экспертизы.

11. В случае, если в представленных на антикоррупционную экспертизу му
ниципальных нормативных правовых актах (проектах муниципальных нормативных 
правовых актов) органов местного самоуправления сельского поселения «Октябрь-


